Manuel Luis Vera, en su carácter de representante legal del ciudadano 

Francisco Martín Vela Gil, calidad que acreditó con el primer testimonio del 

Poder General para Pleitos y Cobranzas, Actos de Administración con claúsula 

especial, identificado con el número de Instrumento (6,208) seis mil doscientos 

ocho, del volumen (LXXX) ochenta, de fecha dieciséis de julio del año dos mil 

trece, del protocolo del licenciado Yair López Hernández, Notario Público número 

ciento uno, con ejercicio en el Estado de Oaxaca; se recibió el escrito signado por 

ciudadano José Roberto Rojas Saucedo, quejoso en el presente expediente, de

[...]

leyenda TEOTITECO DE CORAZÓN, MARTIN VELA, además de la convocatoria del evento 
deportivo de basquetbol varonil, el cual se llevó a cabo en la Población de Teotitlán de Flores 
Magón, Oaxaca el día veintidós de junio del año dos mil trece, en el cual la premiación fue por un 
total de $ 31,000.00 ( TREINTA Y UN MIL QUINIENTOS PESOS 00/100 M.N.) con lo cual queda 
plenamente demostrado el excesivo gasto que se realizó por parte del C. FRANCISCO MARTIN 
VELA GIL, ante todo lo actuado, nuestra acción queda probada, más no así las excepciones del 
demandado, de la misma manera, con fundamento en los previsto por el artículo 56, deI

[...]

multa consistente en doscientos días de salario mínimo general vigente en la 

zona a que corresponde el Estado, que para la zona económica B, en la que se 

encuentra el Estado de Oaxaca, corresponde a un salario de $61.38 (SESENTA Y 

UN PESOS 38/100 M.N.), lo que equivale a la cantidad de $12,276.00 (DOCE MIL 

DOSCIENTOS SETENTA Y SEIS 00/100 M.N.), al ciudadano Francisco Martín 

Vela Gil, la cual resulta una medida ejemplar tendente a disuadir la posible 

comisión de conductas similares en el futuro. 

Las condiciones socioeconómicas del infractor e Impacto en las actividades

[...]

Quejas y Denuncias del Instituto Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de 

Oaxaca. 

TERCERO. Se impone al ciudadano Francisco Martín Vela Gil, la sanción 

consistente en una multa de doscientos días de salario mínimo general 

vigente en el Estado, equivalente a $12,276.00 (DOCE MIL DOSCIENTOS 

SETENTA Y SEIS 00/100 M.N.) prevista en el artículo 281, fracción II, inciso b) del 

Código de Instituciones Políticas y Procedimientos Electorales para el Estado de 

Oaxaca. 

Una vez que quede firme la presente resolución, la multa a que se refiere el 

párrafo anterior deberá ser pagada en la Recaudación de Rentas del Distrito del